'ШШШ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2022 г. № 122
Москва

ГО медали имени Я.Б. Зельдовича для Г
молодых ученых, присуждаемой РАН
совместно с COSPAR (представление
Совета РАН по космосу)

С целью поддержания на международном уровне авторитета

Российской академии наук и российской науки в целом и увековечения памяти

выдающегося отечественного ученого Я.Б. Зельдовича президиум РАН

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Переименовать медаль имени Я.Б. Зельдовича в медаль имени

Я.Б. Зельдовича для молодых ученых, присуждаемую РАН совместно с

COSPAR.

2. Утвердить Положение о медали имени Я.Б. Зельдовича для молодых

ученых, присуждаемой РАН совместно с COSPAR (приложение 1).

3. Утвердить описание медали имени Я.Б. Зельдовича для молодых

ученых, присуждаемой РАН совместно с COSPAR (приложение 2).

4. Утвердить академика РАН Балегу Юрия Юрьевича председателем

Экспертной комиссии по присуждению медали имени Я.Б. Зельдовича для

молодых ученых, присуждаемой РАН совместно с COSPAR.

5. Поручить Совету РАН по космосу по согласованию с академиком

РАН Балегой Ю.Ю. в месячный срок подготовить предложения по составу

Экспертной комиссии по присуждению медали имени Я.Б. Зельдовича для

2

молодых ученых, присуждаемой РАН совместно с COSPAR, для

последующего утверждения на президиуме РАН.

6. В соответствии с Соглашением РАН и COSPAR о медали имени

Я.Б. Зельдовича от 10 декабря 2009 г. расходы на изготовление медалей

отнести за счет РАН.

7. Считать утратившими силу пункты 2 и 3 постановления президиума

РАН от 14 декабря 1993 г. № 233 «О медали имени Я.Б. Зельдовича».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

вице-президента РАН академика РАН Балегу Ю.Ю.

ПрезидентР/^
академик РАЙЖА.М. СергеЖ

ШI СЕКРЕТАРИАТ^
Й| I ПРОТОКОЛЬНЫЙ

И.о. главногЖ^еноР^б^кр^
президиума Р^
член-корреспон^^^^^#’ Д.В. Бисикало

Приложение 1
к постановлению президиума РАН
от 26 апреля 2022 г. № 122

ПОЛОЖЕНИЕ
о медали имени Я.Б. Зельдовича для молодых ученых,

присуждаемой РАН совместно с COSPAR

1. Медаль имени Я.Б. Зельдовича для молодых ученых присуждается от

имени Российской академии наук и Комитета по исследованиям космического

пространства Международного научного совета (COSPAR) за выдающиеся

достижения в области исследования космического пространства в целях

поощрения молодых ученых из разных стран, активно работающих в этой

научной области.

2. В конкурсах на соискание медали имени Я.Б. Зельдовича могут

участвовать молодые ученые из разных стран мира, возраст которых не

превышает 36 лет на момент присуждения медали.

3. Конкурсы на соискание медали имени Я.Б. Зельдовича для молодых

ученых, присуждаемой РАН совместно с COSPAR, проводятся один раз в два

года.

4. Конкурсы на соискание медали имени Я.Б. Зельдовича для молодых

ученых, присуждаемой РАН совместно с COSPAR, проводятся по восьми

направлениям деятельности COSPAR.

5. Награждение лауреатов конкурсов на соискание медали имени

Я.Б. Зельдовича для молодых ученых, присуждаемой РАН совместно с

COSPAR, производится на торжественном заседании Генеральной Ассамблеи

COSPAR. Вручение медалей имени Я.Б. Зельдовича для молодых ученых от

имени РАН и COSPAR восьми лауреатам осуществляется руководством

COSPAR.

6. Право выдвижения кандидатов на соискание медали имени

Я.Б. Зельдовича для молодых ученых, присуждаемой РАН совместно с

COSPAR, имеют:

члены бюро COSPAR,

2

президент и вице-президенты Российской академии наук,

председатели и заместители председателей научных комиссий COSPAR,

национальные представители в COSPAR.

7. Научная оценка работ и рекомендация кандидатов для присуждения

медали имени Я.Б. Зельдовича для молодых ученых производятся с российской

стороны Экспертной комиссией по присуждению медали имени

Я.Б. Зельдовича для молодых ученых, присуждаемой РАН совместно с

COSPAR (далее - Экспертная комиссия), состав которой утверждается

президиумом РАН сроком на пять лет.

8. Конкурсный отбор кандидатов на соискание медали имени

Я.Б. Зельдовича для молодых ученых, присуждаемой РАН совместно с

COSPAR, проводится в два этапа:

8.1. на первом этапе осуществляется научная оценка и рекомендация

одного кандидата от каждой научной комиссии COSPAR для присуждения

медали имени Я.Б. Зельдовича для молодых ученых. В исключительных

случаях одна комиссия может предложить двух достойных кандидатов. Далее

отбор кандидатов проводится бюро COSPAR. Составленный и утвержденный

на заседании бюро COSPAR список кандидатов с представлением направляется

для рассмотрения в РАН;

8.2. на втором этапе все поступившие от бюро COSPAR представления на

кандидатов изучаются Экспертной комиссией.

9. Экспертная комиссия правомочна принимать решение, если на

заседании (очном или дистанционном) присутствует более половины ее

списочного состава. Решение Экспертной комиссии считается принятым, если

оно получило более двух третей от числа голосов присутствующих на

заседании членов Экспертной комиссии.

10. Решения Экспертной комиссии по вопросам рекомендации

кандидатур к присуждению медали имени Я.Б. Зельдовича для молодых

ученых, присуждаемой РАН совместно с COSPAR, принимаются тайным или

открытым голосованием по решению Экспертной комиссии.

3

11. Экспертная комиссия не позднее чем через три недели после

получения списка кандидатов, утвержденного бюро COSPAR, представляет в

президиум РАН проект постановления президиума РАН о присуждении медали

имени Я.Б. Зельдовича для молодых ученых, присуждаемой РАН совместно с

COSPAR, и протокол заседания Экспертной комиссии.

12. Докладчиком на заседании президиума РАН по вопросу присуждения

медали является председатель Экспертной комиссии по присуждению медали

имени Я.Б. Зельдовича для молодых ученых, присуждаемой РАН совместно

COSPAR, или член Экспертной комиссии его замещающий.

Решение президиума РАН о присуждении медали имени Я.Б. Зельдовича

для молодых ученых, присуждаемой РАН совместно с COSPAR, принимается

открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало

более половины присутствующих на заседании членов президиума РАН.

13. После принятия соответствующего постановления президиума РАН

Совет РАН по космосу официально извещает Секретариат COSPAR о

результатах проведенного в РАН конкурсного отбора. После получения

Секретариатом COSPAR списка кандидатов, утвержденного президиумом

РАН, он считается сформированным окончательно, и бюро COSPAR начинает

работу по подготовке церемонии награждения лауреатов.

И.о. главного уче:
президиума РАН1
член-корреспондз

секретар
СЕКРЕТАРИАТ

СОЛЬНЫ!
"ДЕЛ Д' иАВисикало

Приложение 2
к постановлению президиума РАН
от 26 апреля 2022 г. № 122

ОПИСАНИЕ
медали имени Я.Б. Зельдовича для молодых ученых,

присуждаемой РАН совместно с COSPAR

Медаль имени Я.Б. Зельдовича для молодых ученых, присуждаемая РАН

совместно с COSPAR, является медалью монетного типа весом 32 грамма и

диаметром 40 мм. Изготавливается из сплава серебряного цвета. На лицевой

стороне медали изображен барельеф академика Я.Б. Зельдовича и выбита

надпись «Ya. В. Zeldovich». На оборотной стороне медали - вверху надпись

«COSPAR», внизу «RAS», в центре - название научной комиссии COSPAR

(выбивается непосредственно перед каждой Генеральной Ассамблеей).

И.о. главного уче
президиума РАН
член-корреспонд

секретаря^
СЕКРЕТАРИАТ

эжисикало